垂直多関節ロボット
コンパクトなセル構築、小型部品の搬送・組立、検査工程に最適。
さらなる省人化、生産性向上を追求します。
製 品ラインナップ
YA
Series
U軸
R軸

 ■ YAシリーズ
マニピュレータ標準仕様 ·····110
 ■ 注文型式説明 ······················110
6軸垂直多関節
YA-RJ ··············································· 111
YA-R3F ············································ 112
YA-R5F ············································ 113
YA-R5LF ·········································· 114
YA-R6F ············································ 115
7軸垂直多関節
YA-U5F ············································ 116
YA-U10F ·········································· 117
YA-U20F ·········································· 118
 ■ YAシリーズ用コントローラ
YAC100基本仕様 ··············119
■ 付属品及びオプションパーツ ···120
  主な特長 ▶ P.8
YAシリーズ  マニピュレータ標準仕様
6軸 7軸
用途 ハンドリング（汎用） 組立て・配膳
YA-RJ YA-R3F YA-R5F YA-R5LF YA-R6F YA-U5F YA-U10F YA-U20F
軸数 6 6 6 6 6 7 7 7
可搬質量
1 kg
（最大2 kg※2）
3 kg 5 kg 5 kg 6 kg 5 kg 10 kg 20 kg
垂直リーチ 909 mm 804 mm 1193 mm 1560 mm 2486 mm 1007 mm 1203 mm 1498 mm
水平リーチ 545 mm 532 mm 706 mm 895 mm 1422 mm 559 mm 720 mm 910 mm
繰り返し位置決め精度 ±0.03 mm ±0.03 mm ±0.02 mm ±0.03 mm ±0.08 mm ±0.06 mm ±0.1 mm ±0.1 mm
動作範囲
S軸（旋回） －160°～+160°－160°～+160°－170°～+170°－170°～+170°－170°～+170°－180°～+180°－180°～+180°－180°～+180°
L軸（下腕） －90°～+110° －85°～+90° －65°～+150° －65°～+150° －90°～+155°－110°～+110°－110°～+110°－110°～+110°
E軸（肘回転） － － － － － －170°～+170°－170°～+170°－170°～+170°
U軸（上腕） －290°～+105°－105°～+260°－136°～+255°－138°～+255°－175°～+250°－90°～+115°－135°～+135°－130°～+130°
R軸（手首旋回） －180°～+180°－170°～+170°－190°～+190°－190°～+190°－180°～+180°－180°～+180°－180°～+180°－180°～+180°
B軸（手首振り）－130°～+130°－120°～+120°－135°～+135°－135°～+135°－45°～+225°－110°～+110°－110°～+110°－110°～+110°
T軸（手首回転）－360°～+360°－360°～+360°－360°～+360°－360°～+360°－360°～+360°－180°～+180°－180°～+180°－180°～+180°
最大速度
S軸（旋回） 160°/s 200°/s 376°/s 270°/s 220°/s 200°/s 170°/s 130°/s
L軸（下腕） 130°/s 150°/s 350°/s 280°/s 200°/s 200°/s 170°/s 130°/s
E軸（肘回転） － － － － － 200°/s 170°/s 170°/s
U軸（上腕） 200°/s 190°/s 400°/s 300°/s 220°/s 200°/s 170°/s 170°/s
R軸（手首旋回） 300°/s 300°/s 450°/s 450°/s 410°/s 200°/s 200°/s 200°/s
B軸（手首振り） 400°/s 300°/s 450°/s 450°/s 410°/s 230°/s 200°/s 200°/s
T軸（手首回転） 500°/s 420°/s 720°/s 720°/s 610°/s 350°/s 400°/s 400°/s
許容
モーメント
R軸（手首旋回） 3.33 N･m 5.39 N･m 12 N･m 12 N･m 11.8 N･m 14.7 N･m 31.4 N･m 58.8 N･m
B軸（手首振り） 3.33 N･m 5.39 N･m 12 N･m 12 N･m 9.8 N･m 14.7 N･m 31.4 N･m 58.8 N･m
T軸（手首回転） 0.98 N･m 2.94 N･m 7 N･m 7 N･m 5.9 N･m 7.35 N･m 19.6 N･m 29.4 N･m
許容慣性
モーメント
（GD2/4）
R軸（手首旋回） 0.058 kg･m2 0.1 kg･m2 0.30 kg･m2 0.30 kg･m2 0.27 kg･m2 0.45 kg･m2 1.0 kg･m2 4.0 kg･m2
B軸（手首振り） 0.058 kg･m2 0.1 kg･m2 0.30 kg･m2 0.30 kg･m2 0.27 kg･m2 0.45 kg･m2 1.0 kg･m2 4.0 kg･m2
T軸（手首回転） 0.005 kg･m2 0.03 kg･m2 0.1 kg･m2 0.1 kg･m2 0.06 kg･m2 0.11 kg･m2 0.4 kg･m2 2.0 kg･m2
本体質量 15 kg 27 kg 27 kg 29 kg 130 kg 30 kg 60 kg 120 kg
電源容量※1 0.5 kVA 0.5 kVA 1.0 kVA 1.0 kVA 1.0 kVA 1.0 kVA 1.0 kVA 1.5 kVA
掲載ページ P.111 P.112 P.113 P.114 P.115 P.116 P.117 P.118
※1. 用途、動作パターンにより異なります。
※2. 1kgを超える場合は動作範囲が異なります。可搬質量に合わせた動作範囲でご使用ください。詳細はP.111の外観図をご参照ください。
■ YA シリーズシステム構成図
※1．機種により異なります。詳細は機種別ページをご参照ください。
※2．YAP-E（英語）/YAP-C（中国語）も選択できます。